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l. INTRRVfNrEN'rES
Dchuncíantb:

l^rovcedora

idcnunciada:
.SvA.DEC.v;

11. ANiUGEnENTESY IIKGHOS

i  /. El.dia 02/Í2/2020!Sc rebi5i6.cscri,t:p firmado por el Itceneiftdo

de generales conocidas bu :eii presBhie' procedimie^íó. {J& 1
contcsta'ei: traslado ̂cónferidí) eii resolupian de fe. cíincorr

TcqueridajióresleTñbynül, lacnul corrc ugraclaa fs.,-í9I-198,

2. El denunciante niíinirestó qúB:; /éctó//ía7¡rór cobro miiubídq, indt

'Veiiícuíp q l/ayés de venta q plazo vm él -prjcrt'eselor

J^tí3/30Í7; '.ye pregenfó a la snciirsití de tq^provéédom uÑ^^ c
úi'att yiü fi mncfekir c'l saldo fqtqk M' l.veíilciÚQsp^^^^ qnefitlfá tl-v
Hmléi¡¡qd([QSíqtvnqmepsam¡o(álí^^^^^^^
lyajéelia dicho valor;por. Id-cúál ehp)v\%edór'exlmdió: ¡nmppía'de

hoCc»dqbcqñ,^i.xíánia^'iei,iKlicqmfrqm^^

S'O.SXen vkm qtte a¡ cancelar el mlúr Iqúildébfq veFiJicqrxgimno hi
pólizalk sé^irop íidlificar álproiwdhr dd_sústiro~>sdl3¡ré kifiíi'áU'záci i
por fá cual .el consumidor se presentó el (l¡n.¡uw.\.20/03/2:aira fp

cancelar el saldo dé SO^SS. Es el cqso que en clpiomento éE cónsum

$77.45 en concepio de: SlIHXikmmUCÉll. S6:{5dchCm^j^MO.
juira realizar éi iráspciyo: del Vehíctilq q^nptpbre ilel copsinnidor.

Mércales 22 tic iñarzo le. llamaron de párre del prm'ééddr: pam ci
SISJJp que- se sncuenira. pendiente del véhícidó, con lo cual ePcc

mmdoporpedir'al.provéedér/MMÜdpttM^^^^
de 2017'.

9

IIL Elltl^StÓÑl'AiméELAR.
El cansíimicJqr sóllpiíd, lé ytntt-e^trtéí/Jiñíiiniíóitpj^^^^ se

rc/nc/f/0 7^>r/o r/oej'íí eancdá él valar de S77M5 y sCtUp d& ' rtaliza
I

Jleferqileiá:
i-OJLOQ¿l!t^7-3;36

lAUOS.

0); trieíUanre- el cual

ora k: dúcúwiíáítnci'ón

•iandkqnepdtiumó tm

'irésd qiK m fecha

\cen'tro'Mfi¡ér,cídÍ tji

úoi' Cdmpléíd Señala,

indo él'compnildbf .en

ibflpfí /jrdv/Móbfl/^Jór

^r^-cnnMqre¡.yqlap'de

bihse fmcha ustf de la

n dé la,inicia, razón

níisina sucifí'sál para

darpqgó él válór de

í|C' de gosm notar liiks
kxpri'sai que el. día

'b'rarlc una. cpotct de

nsiintidor mnmá de

cha :lSy.2P dé inarzo

 cal/ce c/.rrépdsó'r/él'

Agestión MetéMm
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vi>/« quefya amcdó ¿i yaíor loud. del¿vahiculó".

ly] ÍÍfíUGetQÍs~."\TUmVWÁ Y ELlSpFpS DE LA INFItiÜ^^iN.
A (a'preív.eeílnra^deriunciadu iu lu atribüyédáíposibleíconiiííióiríie bi infracción niiiy. gi'avc

cstabl(;¿i(iáTen:ííÍ arlículo.44.Íélra e)iae:,la LPC.:quc estipula; "Spn m/mcxionesmUy

las accio¡m « oinisioiws sij^iií'jues: ■(...} rcálisar prácticas, abusivas en .perjuicio de los
cúimmién'áS en relación al articuló 18 Icira c) deia misma ley, que establece: '^Queda
prohihidn ii toáfpróyetídúr: l^ectuár cabros mkbidosi (ttlvs como cargos dirécl<fs a cuenia
de bienes o servicios que nO' huyan sida previamente autorizados o sóUcUados por el
consumidor. EnnmgtbícasO clJikncío podrá SÉr\micrpi:etitda por el proveedor coma señal
de acepktcjonylki purgo.deptrne del c'p¡manjdor(J)'\ ?Ai caSo.de comprobarse laxoniisióii
'de díelm'ihfracción, acafníáfia la satrción-eslablecída en cj artícula 47 de la mísutí norniadva,
siendo lo multa hasta de líumiehtps sdyíos riulm urbanos en la industriíu

IM'prítttítpíb es iniportanlexlcstriear .quéptira lá configuración del cobro indebido como
condiicta constiíútiya dé infracctónvno se exigo, cntre-ísus ciepientas tipo, que ol cobro en
tiiéncíón-se haya coucrcladó; en cf sentido dé'que el soiisumidoc hubiese pagado la suma
colMadaJnilebidisiiieiUc. UJigüm deí cobro indebido seperftia cuando se, realtzii un cbbio sin
respaldo íe^!,.esto cg, cuando no se acrcdiia la cxisteiicui de uníi obligacipu entre litf irarics.
Y csijiie; débe ficlarai^ qüe eí.cdbw indéh'ldo sedelíne coniq la acción de exigir alguna cosa
dejacxuil noihabíadctiKbo á cpbrár.

Ahóra%íen, para que exista el ,dér.ccliódc.cpbraiv se réquiorc de la ptecdslencia de una
reladón contractual, de lu ctttir se deriven obligaciones para ambas partes,, cjuc podrán
consistir eri prestaciones de dar, liacer amó hacer.

EU^njcier indebido dci cobro que cíia cí arlículo 18 letra c) de lü LPC, se fundiunenta
en el hecho qtic el nxísmo no- oueiilb con im respaldo legal ni^coiuhictuah o que sé hagan
cargáS'U lá cü'éíUa del consumidor por In adquisioióivclébieiies o servicios que éste no haya
solicitudO'O no haya cléctuadovy ntenD8áútorÍ7aido cargarlos'a su.cnexita;, e,-inclusive, que se
lé exíjáii srinnisxn concepto dé págOdc obligacióii® sin demostrar las causas que h^genéran.

-En ese ordéñ." la Sala",dé 'lo^ Contencioso Adminístraiivov inediauie sentencia
pmnünckla d seísdenovienibre de tlos ínirirece'cnxl proceso referencia 30¿201Ó,.saá)ene
que '-En omsloms, kv co&roí uikóirfeis-í/Vuén pr/gen cirtina acmaeión "frmdulenía" a con
nmlicia por. parle derproveEdor. sin embargo, h ñmymi pmie de los casos cnvrespoNdeii a



¡^cjíciehcim^nh^^ ¡Dler/iíi'ríef provee^íír. Mof'tkúh M

4qmmsmmttrtíiicómúpyácncáahuüvaef<?ctu(ir^^^^^
miufghzú mmaUtí^^^^ nq:íaxii¡lvg, yg qvü sú mtkndé m Mcy,.:(!n'd

i!oq:irma.,qmntn-figpn(úúc.únómkomajmt<iqt>íviiAn^^^
o máftde hs KfguJúntes supuiístos: n):ogiatulq se cobrjj^ppvjné(^^^^

ptrp niedld gog et misin.Q/in, xerv¡dbs. qire mMn sUlú ̂ ccímniipité j
ohérá lá tísídíaura ládjariá sm (juqpiie/lie ámrkgdion del c.gbT^ppQt

}'c):cuanc¡ó se ifsqphm cobro 4n.é,m
Cabe seiMár qiieVliratándosé dcrühá .B%ííca afiúsi^; ]5or'{}]?im

rclác-iúa á .un.crSditó.se requiere, pm,efectos sancíóiiaiorros.:.que estc^ íniiináíeíiéute cejudos
elementos sufícienlcs pnm- dcivimiíhárHiiie .^ eíectúárbó c|jbros; aI et
cobros lió sé eljcuónlren.yiistirjcsíb legalmente

litembcjds'íaLTCf es

esteqdMWMnema

'tedk cdifípafeido fm

pKOveedar .ctmen mq

ciUfús'P jyúr-dualcjúkr

^esfpdosíldkmndú ̂

pámptelqpmmiUm

Hzárh^"y

nte cobro .indebido en

V. CONTESmerÓN:!) E LA PJlOyEl^aRA I)E ">íyNaADA

A. Mediante escrito;tle fs, 57-58:cl Ircenciatlo

,en síntesis, que ükdqmmdavie .ciim{q cpti m ohom por h.mifiífai.

03/02/2017, yg que él mismoínltmó matísár el pagode íinqciwinv a-i ney de, p'gq Money. ¡a
cua/ mjjuda llevar a cdho, pues él señor •• op mdHkt can di

para ̂ écímrlo, generando én cl sisremaM cibaño

¡¡7é íiel ¿ádiga de Comercio y Ma Ja fue dadp aponotér ctl camimidOr por,
pkdipdelldmaddleh/ónica.

Que él.cobra-objeto. dé rdáarm.dsiá íMijiap edebcüniríttqpaí
urió cmttí:h lu.qne d códáomdór sérabligd pogar-.por ello,Ymimif¡e

qcejnaqiíepxhttpyidmrmiáualmdmld^^q^^^^^^^

Que ítís $152M rélúciónadqsdl jircsfitiie-easo .CQvrespúnéfén
mMiamrnió pagarvl íth am/SOttí a^lmth & c^fii0;pir.m
disponer íle dlmrO en'sit ciiénta.

Que el sítíí^ral 22/03/2017, htego dé lu i-eyersiñu dé pa^'nd-
címiidítíUkSlSdM que cormsprnmé.pajro de m el
coniraiQ.

Hor ottá pañe, eñjcscriíq de fs,, J.SQ;aÍegó: qUrd détMhcitíntéid gúri líjsxUimfm f y
trpagprddoiñbéícápUdt^re vtmm,. cpigpH.y-cualqidérsaldo

fponibilidad'de dinero

o liimi cobro (articulo

ddo.pitesA'eim sobré

Uá qde n'&os cierto ni

tá cuota que'dhsefíúr

éféciivó, /efuliá m la

'.ns.uniidór; y que; esos

expuso;

dé. 51-55:00;, de, fecho



íasía' lú-cmcelacwn tpfal 'déL m cibofi'ó el valot (le SjSs.OP,
aiiíüineñtondo'-lós mlsníos mDtivcts tifisiicsctUo-anlerw

/?.: lelilí probar sus álégaWS, el apoderado de la dcriüncíada uícorporó -eii ías distíuUiS
étópás dd proccdmnentc^-la siguiente pnieba;

Pocumcutah

h Éxtaíhs ifií cuení/tí ííe ̂ féchíis '05/J2/20I9 {/S 69-61) y 01/05/2017 0ii 62-63 ,v

0^, con lá-cuaí -pretende ipróbár- todos. los niovimlentos que se han generado en

ralaoibii al crédito rCíúridó.

2. Fotocopia {te ínnfuo p' rnutaríb (fs.: ¡SM96), mediante el cual pretesulo^probar lá
relacidn contractual entre el deutinciuntc y su .ppdcrdanlCj asi como tas

dbÜgüciones dcdiicklas aparlír de dicha relación jurídica.

3. -Curia bríginflt-eimímpor ílgo Moiic}\ a-iraVés de la cual pretende probar q«e en

techa 02/02/2017, cp íu, cadWa -GuUeja, aparcetó inerisájc qué reportólia. ¡que el
cliépté; tio dejó el efectivo, es decir, qüe no pagó la cantidad de $155.00, así eoirio

ÍGS dívíos .de la Irapsawióh, doadé sé apteéia que el .intento de abéiió de!

dénunciaüle és bajo la ■ rérerencia 86^34, y que .corresponde a la rctcrcncia
idcnlírieada porcl.cljenté y en los csládb.s clB caenla, agregados a! expediente.

G: Áhóra bienj-los alegatos-vertidos: por ladiuiteiciadii se énéüehtrait Vinculados a la
cpniígutasíión j:lc lá ¡ufrafccion (^usi^nadEaen él. artículo 44 letra e) de laLPC; por ello, estos
serán ábordados en el romaiiOí VUl ANÁIJSIS DE. LA -GGNErGÜEACIÓN DB. LA-
IbíFRAGC10H deja préscntc"TcsóÍuéÍÓJi.

"vi: VALOKAlStOiS ÓJE PRUEaiMlieEOS RROIÍADÓS

' 1. Dé .eohíbmudad con los; artleutos 146 de k LEG y 106 une. 3" de la Ley de
Pracediinientps.AdímmSirativos;-las.pni oporiurias. pprtmentcs.y-conduceiilcií aportadas

eñ.eLpTOCüdiiríientp. seiáiuvaloradasrconftnTOé a Uis légUis cteda sana crítica; a t^cepcióu de la
prueba documental, lá cúal se realDiirá conforme al valor tasado de la misiiia en el dorccho
común.

En éstí sentido, hi "Sala de lo Gbiisülucloiialidad en. ía-resolucióii final proniméiadíi en el
■proceso.aéiñmtládp-.ebii ñúiúcro dé:xcfcrencia 2"3^2003/4.1-:2P03/50-2003/17-2005/2142005. de
feclia .f 8/12/200?, en lo. que cdnciemé id valor tasado de: los, prucbiis inencibno: "Cutunto ¡a
•íilUi^úion' tic lá. 7wlviVntf th ex¡miyncia' yieiie />fétfé/é/-wfVf»dff ¡m la iwma praceMh



1

htih!tímas;ilelsislema de yahmcídn (k¡tQ»¡mado:pm¿baú^^^ o tar rtflc^t: e's.decir^ eif lg
prmba msáda o tarifa ícgalid& ijite hace -es. j^ijcr ir, w de. tas máximas ¡ím
(íchM mtfigtarse oh ntzoiimkmp prpboimia deijüezi :conio ía pl'áiiü
fimdameíifáhsübre cada mcciiti de )^uiéa ̂(7,i) eí fía hsta dc imdhs de

prfíCdia fo cdddwnik asigna un dcteriithrndoypredzo^^m^
e.x decir giid en eSfe casa, ainparddn cii Id ■sBgáñdádJuridkg; e
prevlanfem la máxma-de expadertcia, mmpm coa 4lSdmafm¿a:de¡ ■efídieiulo-.-áe-la.prttdba
deque se Irfífe'^ (Los resaltacíos son nueslrós).

Dicho esto, el ailícülo 3^11 del Código. Rroccsnr CiyiJ íjf.Merca iiil .detenniiifi ei valor
probaíóno ¿ló los instmnieritos, íisf: "XoV ifísírtiitieiiíos pühilco
fchocichw. de ¡os hechos, actos a.cstqdó de cosas qm dmimetilen,' de
infenflenén ea ü¡ mismo, asi como del fedalndió o- fknéaádrh
ifísthniii'fítas privadas diacén -phiehq plena de su cóhteaidp y íHoí
ifíqfíígfíddá.sU áutcnnc^^ ésta ha guedado;dc-ímsrr.ada.rSiviio qiu
impugnación, los insfrumenios se vrtíordrán confórnwm ¡as reglas d,
resaltados son hu^tros).

Así las" cosas, ¡jara determinar^ los, hechos probados -relacíünadós
¡..fracción repíada en el oniciilb 44 letra c) dé la.LPQ.flc wpHn laj. dísposidoncs clládas
préviainénle.

2. .Coiisfa^'«tíl,espedicftteddinírífsirativpÍassigüientqsm ruebar
:i) Fotocopia del confrMoi do jiiiii„o prendaria (Is. IM^Í9.), celebrádo entre ei

consfíluirúñ prueba

. a fecha y personas que
que ¡a espide. Los

gn«/G.v. si no ha sido

dó demostrada tras la

ta,sana críficii'\ (tos

con ,1a comisión de la

e esuiblece.ía relación

1/

consumidor y la denunciada én fecha 02/1^015, cdii lU que í
conimctual y de consumo éntrelas pari.es, asícuniplos íérmincfi.en que fue alcaiaadti
dielm relación jurídica.

1>) Fotocopia de estados de .cuéñtá de, fcciins 0I/ÓS^ÜI7
05/1-2/2019 (fs. 60-61), mediantc-la.cualsc comprueba ibs mb'v

'relación al crédito otorgado,,así cómo qué en fcclin -22/03/20
notas de abono Cuyo inóntó tótál'aseiénde a la. cantidad 152

c) Fotocopia cniifrontadn por el Gentro dé SoÍTíción de
Dcfcnsorífl dd Gónsümiiinr (CSQ dc nota de alionn provi
(fs, 3), :de fecha 18/03/2017, íirmadb y sellado'por-ía prove

:rs. 62-63 y 197) y
mierffps efectuados en

7 se consignaron seis
SO.

2pnfrovcrsin.s de la

ional iidmcro 14337

¡dora, con lá cual se



compíiueba:quc el deminciaiilt:rejíllzó imipatíb parla cantidad de$4,162.00.

(1) Ifoíbcupia cunfrontada ppi* el GSC .dc factura numero 1D7717 (fs. 4). de fecha
.lS/03/2017 emitida por la provwdora-á favor del dbrtunciante, medíanle In cual se
compmcbaque-esteúhiin0cfccuró\m paga ppr1a emitid^ de $4,100.00.

0 Fótocopia confrontada por el CSC de rcdllo de caja número 1048324 (fe. 5), de
fecha 18/03/2017; emitido por la denunciüdu a favor del consumidor, con la que se

deimicstra que "este último sufragó la cantidad de $62l0().

1) Folocíipia confrontada, por tel CSG de fstclura miniero 127651 (fe. 6), de fecha
-20/03/20147! emitida por la proveedora a .favor del denunciante, con, la que se

coniprucbaquc este últíhió eañcéló lá-cantídad de $60,00.
g) Fotocopia cüárroiitada por el GSC de comprohaulc de ingreso número 048716

(fs.' 7), de fecha-20/03/2017. emitido por la denunciada, a lavor dcl consmnidor, con la

que se demuestra que^esle último pagó la cantidad dé $11.45.

lÓ Fblocppia confrontada por el GSC de comprobante de Ingreso número 048717

(fe. 8), de fecha 20/03/2017,;Cxtcñdidó,pDr la proveedora a favor del denunciante, con

la qiiése comprueba tiuc éstel'iltimo sufragó, la cimtidad dc:$6:00.
i) Fotocopia confrontada por el GSC de recibo dé caja número Ü48715, de lecha

20/03/2017, emitido por la dentmciada a favor del consumidar, con la que se

coraiictieba tpic este úlllnio'canceló la cantidadide $0.85.

Ahora.l)icir,.cn.eslc punto, conviene hacer las sigüicnfes aclaracioues:

(t) Reispccto a la fotocopia Üél eátacfo de cuenta de fecha 05/12/2019 (fs; 60-61) se udWertc
que la misma ,no, es conteslccii relación al que se encuentra "incorporado afs. 62-63'y 197,
puesaquél Cüiisigúa que cn'iecka.l8/Ü3/2bl9.eI:provccdar efectuó dos abonos; el prmicrü.por
$0.85 y el segundo por $4,162,00. Por el "contrario, ch ef estado de fs. 62-63 y 197, se
establece-que cu feclia IS/üS/WlV^&c realizaron tres abonos, así: el primero, por $0;85; cl
segundo,^ $4,100.00; y cMerccro, $62:00. Lo anterior denota im niaiiejo ncgligenic dcl-sislcma
dccontrordc crd'dilos,.

(U) Eá cuanto a daearta Original emitida por Tigo Mbhey,'á través de hi cuiil pfetcudc
probar que-cn fecha 02/02/2017; eii la .cadena Calleja,.apareció mensaje que reportaba que el
clicnlc no dejó el efectivo, es decir, .que no pagó la canUdad'de;S155,0ü, es ¡mporliinte hacer
hincapié qiic al cunUaistar laVafiimadu en la misma con lu que rcílejan Ins estados de



cnciitas de :fe.-_í0f6I^ 62t<j3 y ,I97,;se adWcífc-¿iuc ño hay añhonía

dicha caria., se afirnia que en.^fecha 02/02/2131^ se tiiíent6'.ct¡ectuar un

$!55:00i ei'.'cúál, sc^jún las nóniiaciones dé la denunciad^ »:aplic i
postcrionncíné réyérsarnñ por no qxístír él' desembolso; Rpr-su ,parU

cncntas, n fccíta 02/02^017 la;pro.Véedora:estipuIo que recíbíó iinrah

SI 53.3.0. Implica, pues, quc'la suma détfmcm a la qüe, hace referenc

Nloney es diferente a la que aplicó la denynciada.

ANÁL1STST)ELA'C0ÑFIGIJTUC^^ ¿VFítACGÍÓN

cnírc^ los -iuLsiriós: en"

lago pp.F la cantidad de

róh al .cr^íio y qyc

según los .estados de

i'no por la cantidad dé

a !a:cmpleada de Tlgo

(e

A.Coii la práeba áalcs Tclacibn'adá y lo mahiresladó' póf amb

nrocedímicntq, se determina; eiccüvamcntCi que caí fcclm 02/12/20

denunciada celebraron un cóntitUó''dé ñiülup; prendarió-por. ¡la c
cóniiiiromeUéndo'se' el consuráidor a. pagar dicha cantidad, ̂rtiás los
demás, cargos defalíados en el contrato, por medio de S3 cúótas r

AsiniismOi que en fecha 18/D3/2P1-7 d deñuncianíc solicito cbcsíado"

el monto tptal del .crédito, sufragando las canlldadeSf que' para tr

denunciada: Luego del últmió abdiiO (20/03/2ai:7, jMjr la sunia^ de

consigno en el estado dc-cucnta que el .saldo, estaba aJiÓ. Ño.obstan

22/03/2017 la dénimcíadá estipulo sds notas de pono dtyR jnonlo.tpIg
dC'.SlSS.SO, neídizándp en esa misma fedia una: llamada ali consmt

crmlidad, en concepto de cuota que sc:encuéntra.pen(Í5cnté deqiago:
Sobre dicho cobro es que áí suscita la' piesente-.conlroversia, pU(^

que no hay montps'pendientes. por eílo cürrespohde déíermmaf ia pro í
cobro.

n. Enese'oitleu dc ideas, ladcnunclada justifica^d cobro en "lo si

(i)Qn^ c/ dcwmcianre cúeafú ci)ii ím. íilióno .prtr ¡a canti/iad
03/02/2017, va gue el mimo hiientó realizar elpqgo ele iiija cuoía a irín

cmhip.piidfí-IHivgr.'tr cSo.pms.eJ señtít )>ébdofi.¡io. comba trnt Ui
para e/ecíuíniargeqerondo en élmtemdél.ahom corr^spondientersah
U72 défCódigo de Comprcib -Ccñm. ~}, y elh kfitc dádoia coiíoi
medio ele ílamrida telefónico. {Punto.númcro'S del «critó de;fs.:^r5$).

Segim la carui presentada por cinpleádá de Tígp; Müney. ;(ib.
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incorporada jjória'proveedora, se coiisigna guc Jiúbo un Incouvenicnle en fecha'02/02/2017.

cohsistcnic en quc.iin cliente no dejó el efccUvo (S 1-55.00).

Ahpm bien, en prhrter lugar, se advierte la 'discordancia,de los alegatos presentados

por el apoderado de la dcnunciadn, pues en osle escrito, se refiere a mi abono de- fecha

03/02/2017;; mienlra.s que en el ésciilo de fs; 190 hace referencia a un abono ele fecha

02/0272017. lili segundo lugar, también se advierte la discrepuiicia ciitre lo que afirma el

apoderado de la proveedora dcñuueiadá y la prueba presentada para sustentar dicho alegato;

puc.'! aquél se refiere a im día clifcrcnte (03/02/2017) al que se niencíoDa en la carta

(02/02/2017). En tercer lugar, y tal como se esbozó antcripnnemc, en fliélia carta se afirma

que en feclia '02/ü2/2017 se intentó eféctuarun pago por,la cantidad de S155.0Q, el cual,-según
las afinnaciones de la dcnunciada,.£ipliearoiial cré<lilo:y quc.posteríónnciUe reversaron por no

existir, el d^embolso; por sii i/artc, Según' los estados de cuentas, a feclia 02/02/2017 la
proveedora estipulo que .recibió un iibgno pot la .cnriiidad de $153.30- Impliaí, pües, que la
suma dc díiiéro ada que liace reiéréncia-la empleada de ligo Money es difereiile a la que

aplicó la .denunciada. Por consiguiente, lo afirmado sobre este punto no' :ba sido lo
suficienlémcntc claro ntcomprobado :cn el prescaite procedimiento.

En lo que respecta .al abono corrcspóndienlc a salvo buen cobro, cl apoderado de la
deoun'chida imieamentc sc-liáíiió a.hacerunención del artículo 1172 del Gcom., sin efectuar

mayor argunícnóción.jurídicá. No obstante, se-fiene a bien hacer hincapié en que, tíanscürrió
más dé .un inés entre la fecha en que -scgiSn el dicho dci apoderado de la. proveedora - se

realizó el pago'dcfcctüoso y^sé tcvcrsód mismo. Incluso, cl coi^iunidor efectuó el pagó de la

Cuota correspondiente íil mes de niaf2o (02/03/20I7) y píJió el estado de cuenta ¡lelualizadü
para realizar él pago ibud del crédito (18/03/2017), sufragando el último adeudo en fecha
20/03/2017 -cpn lo cual según la raisnia proveedora la cuenta quedó a SO-, sin que lé

informara al respecto.

(ii): e/ i'ohm objeto cteíreclaiño cshi incluijo en el cóníraio paeiado. ¡mes versa
sóbre: ««¿f-jíííotó « la que; u/ ,uówtíw/í/or se obligó a pagar; por ello,, manifw0i qm no es

cierto ni it&pia quü ¿vüvn ví///íe/'ae/dn «Aor/ítVí/ü.'J leíra íp tie ¡a WG. (I'uniO número, 5 del
eseiito de fe; 57-58).

Sobré ello, cabe señalar (tac, efectivamente, el consuniid.qr- habla ciUablacto una
relación contractual con la pcovecdora de la; ciml -nace lá óbligacíÓn del consumidor de



cañccjár líL<cüó'tás pactadas. Sin embargo; y nparemcmente,;la^
momenlo en que cancela el monto tdlnl débCTédito. En cse. setifido, sean icbestado de cuénta

incorporado cri el expedienté tís. ó2-ft3 y ,197), ia proveedora c(

20/03/2017 el saldo del crédito,era $0; .Postcnonnenté, en fccíui 22/03

el cónsumidót adeuda In cantidad de $152.80; no obstante^ laiPTOv

comproboí.fduíciéiitemürte ías ra2one.s"quB jitótíficaa:diclto cpbfo.
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En esta, línea argumcntativai, lá Sala" 9é lo Contehéibso Administrativo -dé la Gorte

Suprcniu de Justicia —en ndelanie^CA—, mediante resolución de Ioí

y cinco miraitos del 0'6/lXC!0l9, en el procedimiento bajo iéfereiicia 5. S-20I3, manifésió que

la impuinción de itna infracción no puede fundamentarse en supo.sící

que debe inferirse más allá deda dnda ra'/nnable mediante pmcbá sUfu

o directa) que .conlleve a una gpnyiccíó.n plena de Ih conducta .reprpel ablé lmpüiada,-ya^quév

para imponer tina sanción, no basm^que los hechos conslílüiivos de hil -acción sean probables^

sino que deben estar.suRcicntcmenle acredihidqs pora ser veraces,

Aímadb a Jo dicho, es iinpOriñnte referirse ü-la" garantía constiti

de íhocencíá, el cual según la Sala de lo Co'iislítucíonal -^v.gr. én

)ncs o sospechas^ ..sino

ientc (ya sea índicíaria

cionnl de la. presunción

la resolución de fecha

16/01/2004 .en' el proceso de hábeas corpu.s con .minero de referen :1a 73/2005- se deüóé.

como: "[M pr'miiiddn de iñócertcid-es'Iá gamritia cónliiíueuinál Qu

desíic el ntómeiUo de'fa itnpiiíncidn y qiieTa fíCOMpdña dttranie ei

proceso;.Jiixtdiííc'iUe, In.prestmcli^ndsiUfOcenctfí.opcra en el sentido.aeiw.podci'c.o.uxUlerar
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DE C;V. Ikya.cdmcüfe k mfradciSh eslíible^^^^ cn ci nríículo 44T¿tra cj de
la LPC, (...). l-ealizíir jjraclicax abtmyaymperjuicio de los consumidores (...) " cu relación ul

artículo 18 letra, c) de lü niismtf ley, (júe'eslabléce; ''Queda prohibido q lodo proveedor:

Rfemar cohros iudébldós; tales como cagos dirccíos q queniu de bienes o servicios que m

luiym sitio previomenie .auíorkados o solicitados, por el'consumidor. En nmgim caso el
'silencio podi-á ser Uuerpreíadó por él proveedor como sefíql de aceptación del cargo departe
del copsumidor^(...y''\pQtc\\o, se eslínía'procedcnte «As«/i!t;r e ' , S.A. DE:C.V. del

rcterrdo üícllovjurfdico;, razón por la cualj adciuíls, huvcis pusiblé aplicar el jirtíeulu 83

letra c) de IsrLEQ, respecto de la-rcposicióii de la situación alterada.

\TII. DECISIÓN

Por tairto, sobh: la base de lo aíitcríqrmpntc expuesto y con fundamciilQ-uii ios arliculos

11, I2j 14, 1,01 inciso Z^'de líi CoitstiUición de la RcpííBUca; 44 letra, c)^ 47, 49, 83 letra b%
144 y siguientes de la LPC; y 7S inciso tercero, 139 y 154 de la LPA, estC' Tribunal

RESUELVE:

a) féngüse por agregado el escrito^ presentado -por el apoderado' de la proveedora
denuncia (Is. 190), así como la do'cümenlación que anexa árm¡iiñü (ís. 191-198),

b) Dcsestimase lgi pTesmia configuración de la infracción prevista en el artículo 44 letra c)

dc.la LPC^ (...) realizar prácticas abusivas-vnpórjuiciu de los consumidores (..:) " en relación

ál artículo 18 letra-c) de la misma..lcy, que esliibicc«: "Quedaprohibido a todo proveedor:

Efectuar cobros indebidos, ¡alek Coíno'cargos directas a ciieitía dé hienas a .servidos tpie nn

hayan Bdo prcvianierit'e auloñ'éqdos- o solidtados por el consumidor. En ningi'm caso el

silencio podrá ser iníerprctadojior el proveedor como señal ds aceptación del cargo de parle

del coftsumidór f..,)"

qí.víA'ií/ávíi.yt' a Japroyeedom S-A. DE C.V.,*clél coineliralenlo déla infracción

esláblccída en cl artículo 4+Ietrac)¿ cu relación Con lo previsto en el rirtículo IS ietra o) de la

LPC, por los molivOs expuestos en la presente resolución.

NoliJhfuese.

JNFORMACIÓrifSOBRE-RECÜRSO

Recurso procedente de
conformidad al artículo 132 y
133 de la Ley de
Procedíinítíntcis

Atíminislratirós;

Plazo para: tnícrponerlo: .1.0 días hábiles contados a partir del
día siguiente a in nolifícación de la presente resolución.
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